4.2.2.1.3 Anwendung der *ex-uno*-Regel in essenzieller Lesart (*unum essentia*)

Nachdem Wilhelm die Wesensgemeinschaft von Vater und Sohn daraus abgeleitet hat, dass der Vater ein *dans secundum se* ist, wendet er in seiner Argumentationskette aus *De trinitate*, Kapitel 14 eine weitere Regel an, um seine Theorie argumentativ zu stärken:

⁷⁴⁶ Vgl. Denzinger, *Enchiridion*, Nr. 804: „Nos autem, sacro approbante Concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quaedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus; tres simul personae, ac singillatim quaelibet earundem: et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas; quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina: quae sola est universorum principium, praeter quod aliud inveniri non potest: et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura.“ Vgl. dazu ausführlicher Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 14, S. 88, Z. 60–80. Anlass für die Stellungnahme des Konzils zur Frage, ob das göttliche Wesen selbst etwas zeugt (*utrum essentia generet*), ist, dass man Joachim von Fiore († 1202) zugeschrieben hat, er kritisiere die Beantwortung dieser Frage in den *Sentenzen* des Petrus Lombardus. Laut den Beschlüssen des Konzils behauptet Joachim, Petrus' Position laufe auf eine Vierfältigkeit aus Vater, Sohn, Heiligem Geist und göttlichem Wesen (hier *summa res*) hinaus, weshalb man laut Joachim, um die Dreifältigkeit zu wahren, keine Substanz bzw. kein Wesen neben den Personen annehmen dürfe: „Damnamus ergo et reprobamus libellum seu tractatum, quem Abbas Ioachim edidit contra Magistrum Petrum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum haereticum et insanum pro eo, quod in suis dixit *Sententiis*: »Quoniam quaedam summa res est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et illa non est generans, neque genita, neque procedens.« Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo, videlicet tres personas, et illam communem essentiam quasi quartam; ; manifeste protestans, quod nulla res est, quae sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus; nec est essentia, nec substantia, nec natura“, Denzinger, *Enchiridion*, Nr. 803. Zudem soll Joachim annehmen, die trinitarischen Personen seien nicht wirklich in einer Substanz vereint, sondern bilden eine Art Kollektiv. „Verum unitatem huiusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur.“ Ob Joachim tatsächlich diese Ansichten vertrat, lässt sich nicht mehr nachvollziehen, da der Text, auf den sich das Konzil bezieht, nicht überliefert ist – sofern er überhaupt existiert hat. Vgl. auch Marshall, *Utrum Essentia Generet*, v. a. S. 92–93, und Bougerol, *The Church Fathers and the ›Sentences*‘, S. 138.